CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO / 2023

INDICO, nos termos do artigo 163 do Regimento interno dessa egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Nilson

Alcides Gaspar que interceda junto às secretarias responsáveis, que seja realizado um

estudo para aumentar o número de caminhões que compõem a frota da "Operação

cata-bagulho" em proporção adequada para atender as demandas de

recolhimento dos bairros - Indaiatuba.

Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade competente.

JUSTIFICATIVA

Em contato com munícipes, recebo constantemente reclamações sobre o descarte

irregular de resíduos domésticos, restos de construção civil e móveis antigos nas calçadas

e vias públicas do município. Estes acúmulos podem trazer inúmeros problemas de saúde

pública, sobretudo, pela proliferação de animais peçonhentos, acúmulo de água parada,

poluição visual e dificuldade da mobilidade de pedestres.

Como sabemos, os materiais descartados são periodicamente retirados por

caminhões da "Operação cata-bagulho". Porém, existem diversas regiões da cidade em

que a demanda da população é maior do que a frequência com que os caminhões do

"Cata-Bagulho" passam nos bairros. Neste caso, mostra-se necessário não somente a

conscientização da população sobre o descarte correto dos resíduos, mas também o

aumento dos caminhões que realizam o recolhimento dos materiais.

Desta forma, com o objetivo de proporcionar melhorias em nosso município, indico

ao Exmo. Sr. Prefeito que seja realizado um estudo para aumentar o número de caminhões

que compõem a frota da "Operação cata-bagulho" em proporção adequada para atender

as demandas de recolhimento dos bairros.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Puccinelli, aos 09 de março de 2023.

Ana Maria dos Santos

Vereadora

PROT-CMI 847/2023
09/03/2023 - 11:59
IND 300/2023